SEXTA-FEIRA, 31 DE AGOSTO DE 20124 CADERNO 6

Estado de Transportes, resolve promover a rescisão concensual
do Ajur. nº 041/2011, com fulcro no artigo. 79, II da lei 8666/93.
Contratado: PINHEIRO & SILVA COMERCIAL LTDA-ME
Bairro: Cremação, Endereço: R dos Mundurucus, 1508
CEP. 66040-033 - Belém/PA
Fax: 9132696092
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

TORNAR NULO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 430566

TORNAR NULO a publicação da PORTARIA Nº 345/2012
no DOE nº 32.221 de 16.08.2012, que concedeu diárias
ao servidor JOSÉ ROBERTO DOS SANTOS LIMA matricula nº
3277887/1, ocupante do cargo de Servente.
TORNAR NULO a publicação da PORTARIA Nº 350/2012
no DOE nº 32.221 de 16.08.2012, que concedeu diárias a
servidora ROSANGELA DO SOCORRO SAMPAIO PINHEIRO
matricula nº 5160650/1, ocupante do cargo de Agente
Administrativo.
TORNAR NULO a publicação da PORTARIA Nº 355/2012
no DOE nº 32.221 de 16.08.2012, que concedeu diárias ao
servidor RAIMUNDO GOMES SILVESTRE matricula nº 3274063/1,
ocupante do cargo de Auxiliar de Administração.
TORNAR NULO a publicação da PORTARIA Nº 392/2012
no DOE nº 32.228 de 27.08.2012, que concedeu diárias
ao servidor RAIMUNDO WALTERLOO DA SILVA matricula nº
2041049/1, ocupante do cargo de Braçal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
EDUARDO CARNEIRO DA SILVA
Secretário de Estado de Transportes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 430706

PORTARIA: 403/2012
Objetivo: Fazer visita técnica da CAF
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Capitão Poço/Garrafão do Norte/PA - Brasil
Nova Esperança Piriá/Ourilândia do Norte/PA - Brasil
Redenção/Floresta do Araguaia/Marabá/PA - Brasil
São João do Araguaia/Palestina do Pará/PA - Brasil
Tucumã/São Félix do Xingu/Xinguara /PA - Brasil<br
Servidor(es):
20241871/CARLOS ANTONIO DUARTE RODRIGUES (Engenheiro
Civil) / 11.5 diárias (Completa) / de 10/09/2012 a 21/09/2012<br
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 430712

PORTARIA: 401/2012
Objetivo: Medições e levantamento de cerca de proteção do
Aeródromo de Monte Alegre/Pa
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santarém/Monte Alegre/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571762804/JAMMERSON PAULO DE CASTRO LEAO (Chefe da
Divisão Operacional) / 2.5 diárias (Completa) / de 19/09/2012
a 21/09/2012<br
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 430447

Contrato: 25
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Instrumento de Concessão e Aceitação de Apoio
Financeiro a Projeto – ICAAF N° 025/2012. O apoio da
CONCEDENTE, por meio de fi nanciamento no montante previsto
na Cláusula Terceira, a realização do evento “II Congresso
Brasileiro de Recursos Genéticos”, a ser desenvolvido por Osmar
Alves Lameira, em atendimento às fi nalidades Edital nº 01/2012
– Apoio a Realização de Eventos Científi cos, Tecnológicos e de
Inovação
Valor Total: 29,800.00
Data Assinatura: 24/08/2012
Vigência: 31/08/2012 a 14/10/2012
Concurso: 1/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
19573137666150000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: OSMAR ALVES LAMEIRA
Endereço: Travessa Curuzú, Residencial Porto Seguro, 1872
CEP. 66093-540 - Belém/PATelefone: 9132041167
Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 430456

Contrato: 37
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Instrumento de Concessão e Aceitação de Apoio
Financeiro a Projeto – ICAAF N° 037/2012. O apoio da
CONCEDENTE, por meio de fi nanciamento no montante previsto
na Cláusula Terceira, a realização do evento “Physics Meeting
in Amazonia”, a ser desenvolvido por Claudio Marcio Rocha
Remédios, em atendimento às fi nalidades Edital nº 01/2012
– Apoio a Realização de Eventos Científi cos, Tecnológicos e de
Inovação
Valor Total: 19,000.00
Data Assinatura: 24/08/2012
Vigência: 31/08/2012 a 14/10/2012
Concurso: 1/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
19573137666150000    339014              0101000000          Estadual
19573137666150000    339033              0101000000          Estadual
Contratado: Cláudio Márcio Rocha Remédios
Endereço: Tv Chaco, 469
CEP. 66083-180 - Belém/PATelefone: 9132640101
Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 430638

O Diretor-Presidente, em exercício da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA
PARAENSE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias.
RESOLVE,
TORNAR SEM EFEITO, a publicação no Diário Ofi cial do Estado do
Pará, feita por esta FAPESPA, que trata da aquisição de material
para escritório para o Laboratório de Agroindústria, projeto SIPI,
publicado no DOE nº 32.159 de 17/05/2012, sob nº 380116.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia Paraense de Amparo à Pesquisa, em 30 de
Agosto 2012.
Mario Ramos Ribeiro
Diretor Presidente

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 430262

Contrato: 14
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O presente Contrato tem como objeto a locação de
balsa para embarque e desembarque de passageiros e cargas no
município de Itaituba/PA.
Valor Total: 240,000.00
Data Assinatura: 27/08/2012
Vigência: 27/08/2012 a 26/08/2013
Pregão Presencial: 1/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
26784131373530000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: CAMILA NAVEGAÇÃO E TRANSPORTES LTDA.
Endereço: Av Cnso Furtado, 2391
CEP. 66040-100 - Belém/PAEmail: contato@camilanavegacao.
com.br
Telefone: 9132695674
Ordenador: ABRAAO BENASSULY NETO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 430506

PORTARIA: 157/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
DEMÉTRIO DIB HAGE NETO                GERENTE                  00039
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
26784131373530000    0101000000          339033              2,000.00
Ordenador: ABRAAO BENASSULY NETO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 430512

PORTARIA: 158/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
DIMITRI ROMARIZ AMOÊDO DE ARAÚJO      SUPERVISOR II            00043
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
26784131373530000    0101000000          339033              2,000.00
Ordenador: ABRAAO BENASSULY NETO

FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 430639

PORTARIA Nº. 156/2012-GP DE 30 DE AGOSTO DE 2012.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e
Hidrovias do Estado do Pará – CPH, usando dos poderes que
lhe são conferidos pelo inciso VII do Artº. 18º do Estatuto Social
da CPH.
CONSIDRANDO os princípios administrativos dispostos no
art.37 da Constituição Federal 1988.
CONSIDERANDO os termos da lei federal 8.666/93
CONSIDERANDO a necessidade da adoção de critérios para
fi scalização mais efetiva, no que se refere a gestão dos contratos
celebrados por esta Companhia.
CONSIDERANDO fi nalmente, que a adoção desses critérios
e fundamental pata obediência do principio da efi ciência
administrativa
R E S O L V E
DESIGNAR o servidor DEMÉTRIO DIB HAGE NETO, Gerente,
matrícula n° 00039, como Fiscal do Contrato n° 014/2012 - CPH
celebrado com a empresa CAMILA NAVEGAÇÃO E TRANSPORTES
LTDA - EPP com o objetivo de locação de uma balsa para
embarque e desembarque de passageiros e cargas no município
de Itaituba/PA.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará – CPH, 30
de agosto de 2012.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 430141

Inexigibilidade: 16/2012
Data: 29/08/2012
Valor: 2,199.00
Objeto: Realização do Curso “ GFIP/SEFIP 8.4 PARA ÓRGÃOS
PÚBLICOS” pela Servidora Luciana Costa de Carvalho.
Fundamento Legal: Art. 25, II c/c art. 13, VI da Lei 8.666/93.
Data de Ratifi cação: 29/08/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
27128120140980000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: MMP COSTA TREINAMENTO & DESENVOLVIMENTO
HUMANO
Endereço: R Um, Bairro: Planalto Vinhais I, 01
CEP. 65074-856 - São Luís/MA
Complemento: QUADRA 5
Telefone: 9830830535
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 430142

Ato: 017
Numero da Inexigibilidade: 16/2012
Data: 29/08/2012
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 430228

Dispensa: 60/2012
Data: 30/08/2012
Valor: 3,805.00
Objeto: aquisição de 01 tatame, 02 pares de protetor de cabeça
e 02 pares de protetor de tórax, para o PROJETO DE KARATE
desenvolvido no Centro Comunitário Ariri Bolonha.
Fundamento Legal: art. 24, II da lei 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
27812136724990000    339032              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: LOJA ESPORTE ESPETACULAR - AMIN DAOU & CIA LTDA
EPP
Endereço: Bvd Castilhos França, Bairro: Campina, S/N
CEP. 66013-030 - Belém/PA
Complemento: LOJAS DE 05 À 09
Telefone: 9132413919
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento